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Úvod

Pro bakalářskou práci jsem si vybrala téma specifika výchovné práce v oblasti

logopedie u dětí předškolního věku. Pracuji jako učitelka v mateřské škole a s touto

problematikou se denně setkávám. Dle mého názoru se řeč dětí neustále zhoršuje,

dochází k nárustu řečových vad u dětí, děti mají problémy v komunikaci jak mezi

sebou, tak i v komunikaci s dospělými. Proč k tomu dochází je určitě otázka pro diskusi.

Věnují se rodiče dětem méně, je na vině elektronika, televize, mobily, tablety? Nebo je

to celkovým zrychlením společnosti? Děti jsou přesyceny podněty, často jsou na ně

kladeny vysoké nároky.

Na tyto otázky zatím neexistují jednoznačné odpovědi. Jako u jakéhokoliv

problematiky je i u poruch řeči lepší provádět prevenci než posléze napravovat již

vzniklé škody. Čím dříve začneme s prevencí, tím se sníží riziko případných poruch.

Proto bych svou práci chtěla věnovat převážně možnostem logopedické prevence a

celkově logopedické péči prováděné v institucích pro děti předškolního věku.

Cílem teoretické části bude popsat specifika výchovné práce v oblasti logopedické

intervence u dětí předškolního věku. Nejprve budou popsány instituce předškolního

vzdělání a jejich cíle především z hlediska rozvoje jazyka a řeči. Dále bude popsán

vývoj řeči, jak z hlediska ontogeneze, tak vývoj v jednotlivých jazykových rovinách.

Vysvětlím pojem narušená komunikační schopnost a uvedu nejčastější řečové vady,

které se objevují u dětí předškolního věku. Dále budou uvedeny možnosti reedukace

logopedické prevence těchto vad. Bude pospána organizace logopedické péče v České

republice a budou popsány kompetence učitele mateřské školy v oblasti logopedické

prevence.

Praktická část bude věnována kvalitativnímu šetření, na jehož základě bude popsána a

zjištěna kvalita logopedické intervence v konkrétní mateřské škole. Šetření bude

realizováno formou analýzy dokumentů, rozhovorů s učitelkami konkrétní mateřské

školy a také s rodiči dětí s narušenou komunikační schopností.
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I Teoretická část

1 Instituce předškolního vzdělávání

V této kapitole bude uvedena legislativa institucí předškolního vzdělávání. Z tohoto

hlediska se budeme věnovat především veřejným mateřským školám. Budou uvedeny

cíle a úkoly předškolního vzdělávání v mateřských školách. Bude popsána osobnost

učitele mateřské školy a také základní pedagogický dokument předškolního vzdělávání,

tedy Rámcově vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Tomuto dokumentu se

pro naši práci budeme věnovat především z hlediska cílů a úkolů mateřské školy

v rozvoji řeči a jazyka u dětí předškolního věku.

1.1 Legislativní ukotvení institucí předškolního vzdělávání v České

republice

Institucí poskytujících předškolní vzdělávání je v České republice několik. Rozlišujeme

je podle zřizovatele na instituce státní, církevní a soukromé. Zřizovatelem škol státních

je stát potažmo kraj, obec či svazek obcí. Zřizovatelem institucí církevních je poté

církev či náboženská společnost, které bylo uděleno právo zřizovat církevní školy.

Právní postavení institucí předškolního vzdělávání zřizovaných státem a

církevními institucemi je ustanoveno v zákoně č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. Školy zachycené v tomto

zákoně můžeme nazývat veřejnými mateřskými školami. (Syslová, 2017)

Kromě škol veřejných je možnost zřizovat i školy soukromé. Tyto školy je možné

zřizovat dle živnostenského zákona (zákon č. 455/1991 Sb.), dle občanského zákoníku

(zákon č. 89/2012) a dle zákona č. 247/2014 Sb. o poskytování služby péče o dítě

v dětské skupině (Syslová, 2017). Tento zákon je v platnosti od roku 2014, od roku

2021 je v platnosti novela tohoto zákona, zákon č. 329/2021.

1.2 Veřejné mateřské školy

Jak již bylo výše uvedeno základní zákonnou normou předškolního vzdělávání

probíhajícího ve veřejných mateřských školách je zákon č. 561/2004 Sb., o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský

zákon). Dle tohoto zákona je docházka umožněna zpravidla dětem od 2 do 6 let. Dítě

mladší 3 let však nemá na přijetí do mateřské školy právní nárok a zařazení dítěte
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mladšího tří let do vzdělávání stojí na rozhodnutí ředitele mateřské školy. Od roku 2017,

kdy vyšla v účinnost novela školského zákona (zákon č. 178/2016) je pro děti od pěti

let, tedy poslední rok před nástupem do základní školy předškolní vzdělávání povinné.

(Syslová, 2017)

Předškolní vzdělávání probíhá za úplatu s výjimkou roku, kdy je docházka dítěte

povinná. Výši úplaty stanoví ředitel školy.

1.2.1 Cíle a úkoly předškolního vzdělávání

Cíle předškolního vzdělávání probíhajícího v mateřských školách uvedené ve školském

zákoně v § 33 zní: Předškolní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte

předškolního věku, podílí se na jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji

a na osvojení základních pravidel chování, základních životních hodnot a mezilidských

vztahů. Předškolní vzdělávání vytváří základní předpoklady pro pokračování ve

vzdělání, napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do

základního vzdělávání a poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem se speciálními

vzdělávacími potřebami. (zákon č. 561/2004 Sb., §33)

Dle RVP PV je úkolem předškolního vzdělávání: doplňovat a podporovat rodin-

nou výchovu, zajistit dostatek přiměřených podnětů k aktivnímu rozvoji a učení dítěte,

obohacovat denní program dítěte, poskytovat odbornou péči, usnadňovat dítěti jeho

další životní vzdělání, vytvářet předpoklady pro pokračování ve vzdělání, podporovat

individuální rozvojové možnosti dětí a v neposlední řadě plnit také úkol diagnostický,

a to zejména u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami nebo dětí nadaných. Péče o

tyto děti je legislativně ukotvena ve vyhlášce o vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných (zákon č. 27/2016 Sb.). (RVP PV, 2021).

Mertin se přiklání k názoru, že významným úkolem předškolního vzdělávání je

právě příprava dítěte na požadavky vzdělávání v základní škole. „Základní škola

obecně staví na výsledcích práce mateřské školy a současně má řadu požadavků, které

dítě nezíská prostým zráním, přítomností ve společnosti a někdy ani rodinnou výchovou,

ale je zapotřebí specifický trénink.“ (Mertin, Gillernová, 2015) Dále autor uvádí, že

mezi oběma institucemi by měla být návaznost a mateřská škola by měla stanovovat

své cíle a kritéria i s ohledem na požadavky a podmínky základní školy.
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1.2.2 Učitel mateřské školy

Šmelová definuje učitele mateřské školy jako „kvalifikovaného odborníka v oblasti

předškolního vzdělávaní, osobnostně vyzrálého, kompetentního převzít odpovědnost za

rozvoj dítěte, saturaci jeho potřeb, a to s ohledem na individuální zvláštnosti.“

(Šmelová, Nelešovská, 2009, str. 12)

Legislativně jsou otázky řešící pedagogické pracovníky mateřských škol

ukotveny v zákoně č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících a o změně některých

zákonů. Tento zákon definuje osobu pedagoga, uvádí předpoklady pro výkon činnosti

a také požadavky na odbornou kvalifikaci.

Povinnosti učitele mateřské školy jsou uvedeny v RVP PV. Tyto uvedené

povinnosti se dělí do skupin, podle toho, za co učitel zodpovídá, jaké činnosti učitel

mateřské školy vykonává, jak vede vzdělávání dětí a jaké má povinnosti ve vztahu

k rodičům dětí. (RVP PV, 2021) Pro svou pro naši práci bude uveden příklad povinnosti

učitele mateřské školy, která úzce souvisí s tématem této práce, a to povinnost vést

vzdělání tak, aby byl dostatečně stimulován rozvoj řeči a jazyka.

Aby mohl učitel mateřské školy plnit povinnosti stanovené v RVP PV měl by být

vybaven určitými profesními dovednostmi. Gillernová (2015) uvádí tyto hlavní skupiny


[…]


Rovněž lze využít návrhy poradenských aktivit pro komunikaci s rodiči uváděné

v publikaci Poradenská činnost učitele v mateřské škole od Lipnické (2017). Následně

mateřská škola informuje o tom, jakým způsobem je logopedická prevence prováděna

v této mateřské škole. Při této poradenské činnosti seznámíme rodiče s oblastmi, které je

pro správný vývoj řeči třeba rozvíjet. Rodičům poskytneme konkrétní činnosti, které

tyto oblasti rozvíjí. V rámci poradenské aktivity mateřské školy lze nabídnout rodičům

jednoduchá několikaminutová nenáročná cvičení, která jim umožní zapojit se do

logopedické prevence se svými dětmi sami doma.

Materiální vybavení je další krok ke zkvalitnění logopedické péče. Tím myslíme

nejen doplnění školní knihovny o odborné publikace, ale také pořízení vhodných

pomůcek pro vlastní činnosti. K těmto účelům mohou posloužit předměty běžné potřeby

(slámky, peříčka), které jsou snadno dostupné a může si je pořídit každá mateřská škola.

Logopedickou péči poskytovanou v mateřské škole zkvalitní lepší odborná připravenost

učitelů. Pedagogické pracovnice by si mohly doplnit vzdělání v této oblasti. Jedna

z pedagogických pracovnic absolvovala kurz asistenta logopeda, ale zatím nedochází ke

spolupráci s logopedem. Doporučili bychom oslovit logopeda a zajistit spolupráci

logopeda s mateřskou školou, alespoň na provádění logopedické depistáže, tedy

orientačního vyšetření řeči dětí.

Doporučením, které by mohlo vést k celoplošnému zlepšení v oblasti

logopedické prevence by mohla být lepší profesní připravenost učitelů mateřských škol.

Již studenti pedagogických škol by měli být vzděláváni v oblasti logopedické prevence.

58

Závěr

Práce se zabývala specifiky výchovné práce v oblasti logopedické péče u dětí

v předškolním věku. Zaměřovala se především na možnosti poskytování logopedické

péče v mateřské škole. Cílem práce bylo přiblížit problematiku narušené komunikační

schopnosti u dětí předškolního věku a následně uvést možnosti péče o tyto děti. Dalším

cílem práce bylo popsat prováděnou výchovnou práci z hlediska logopedické prevence

u dětí předškolního věku v konkrétní mateřské škole.

Práce je tradičně dělena na dvě části, na část teoretickou a část empirickou.

Část teoretická se zaměřuje na popis institucí předškolního vzdělávání. Jsou

uvedeny cíle a úkoly předškolního vzdělávání, je charakterizována osoba pedagoga

mateřské školy a popsán kurikulární dokument pro předškolní vzdělávání. Další

kapitola je věnovaná vývoji řeči u dětí a narušené komunikační schopnosti. Zabývá se

vývojem řeči z hlediska ontogeneze a z hlediska vývoje v jednotlivých jazykových

rovinách. Dále je uveden vývoj řeči dle Sováka, který se zabývá vývojem z hlediska

reflexologie a psychologie. Je charakterizován pojem narušená komunikační schopnost

a jsou uvedeny nejčastější řečové vady vyskytující se u dětí předškolního věku. K těmto

vadám jsou doplněné možnosti reedukace a také prevence. Dále se práce zabývá

organizací logopedické péče v České republice a jsou uvedeny také kompetence učitele

mateřské školy z hlediska provádění výchovné práce v oblasti logopedie a popsány

jednotlivé oblasti, které jsou rozvíjeny v rámci logopedické prevence.

Praktická část je zaměřena na zkoumání prováděné logopedické prevence

v konkrétní mateřské škole. Nejprve je charakterizována mateřská škola, v které bylo

prováděno výzkumné šetření. K výzkumnému šetření bylo využito metod analýzy

dokumentů a polostrukturovaných rozhovorů. K analýze dokumentů byly poskytnuty

měsíční přípravy logopedické prevence učitelek mateřské školy a třídní vzdělávací

program. Rozhovory probíhaly s pedagogickými pracovníky a také s rodiči dětí

s narušenou komunikační schopností. Výsledkem šetření bylo zjištění, jaké činnosti

z hlediska logopedické prevence jsou v mateřské škole prováděny, jaké další doplňkové

vzdělání z hlediska logopedie mají pedagogické pracovnice v dané škole, jaké má tato

škola vybavení a zda spolupracuje s nějakým logopedickým zařízením. Dalším

výstupem šetření mělo být, zda jsou rodiče dětí s prováděnou výchovnou prací

spokojení a zda by v této oblasti uvítali zlepšení.
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Bylo zjištěno, že logopedická prevence prováděná v mateřské škole se soustředí na

rozvoj všech oblastí uvedených v části teoretické, tedy rozvoj sluchového a zrakového

vnímání, jemné a hrubé motoriky, motoriky mluvních orgánů, rozvoj řeči a jazyka a

také dýchání. Logopedická prevence je v této mateřské škole prováděna pravidelně a to

každý den. Přesto byl shledán v této oblasti prostor pro zlepšení, především

v komunikaci mateřské školy s rodiči. Dále z výzkumu vyplynulo, že všemi

zúčastněnými skupinami by byla s povděkem přijata možnost spolupráce

s logopedickým pracovníkem či logopedickým zařízením, která v minulosti v této

mateřské škola fungovala.
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 Příloha B: Ukázka z TVP

Vysvětlivky

G – grafomotorika

M – předmatematické činnosti

L – logopedická prevence

S/Z – sluchové a zrakové vnímání

P – pohyb

Příloha C: Souhlas s poskytnutím rozhovoru

Souhlas s poskytnutím rozhovoru

Souhlasím s poskytnutím a zaznamenáním rozhovoru pro účely výzkumu bakalářské

práce. Záznam rozhovoru bude po užití v bakalářské práci zničen.

ANO/NE

V_______________, dne_____________

Podpis_______________________