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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 49 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 36 titulů. , .
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

Zvolené téma je zcela v souladu se studijním zaměřením autorky i v souladu s konceptem inkluzivní speciální
pedagogiky. Jedná se o podnětnou problematiku. Autorka vychází z vlastních pedagogických zkušeností, praxe a
studované specializace. Autorce se podařilo téma vymezit odpovídajícím způsobem.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Text bakalářské práce je standardně rozčleněn na část teoretickou, vytvořenou na základě analýzy a studia
odborné literatury, a empirickou, v níž autorka prezentuje realizované výzkumné šetření. Ve třech kapitolách
teoretické části autorka zpracovala tematické okruhy související s řešenou problematikou, které tak mohly
posloužit jako východisko pro realizaci vlastního šetření.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

K realizaci výzkumného šetření kvalitativního charakteru využila autorka odpovídajících metod a technik. Vlastní
text výzkumného šetření se autorka snažila přehledně strukturovat. V závěrech šetření jsou shrnuty získané
poznatky vztahující se k výzkumným otázkám. Veškeré zjištěné údaje jsou přehledně prezentovány.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předkládaná bakalářská práce odpovídá daným oborovým kritériím. Ačkoli text teoretické části shrnuje spíše
známé skutečnosti, svědčí o určitém přehledu autorky. V praktické části je v rámci výzkumných otázek pojem
logopedické prevence stanoven poněkud vágně a autorka se vystavila riziku, že si jej účastníci šetření definují dle
svého vlastního výkladu.
Návrh
hodnocení:

C

Další náměty k obhajobě:
Otázka k obhajobě:
1. Upřesněte prosím, zda se ve Vámi realizovaném výzkumu jednalo o logopedickou prevenci.
2. Pokuste se prosím zamyslet nad limity Vašeho výzkumu.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 28. 04. 2022